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یادی از جعفر بزرگی با عکسی از 
»پهلوانان نمی میرند«

جعفر بزرگی اگر الان زنده بود و همچنان بازی 
البته خودش هم  می کرد، ۱۰۶ سال سن داشت. 
عمری نسبتا طولانی کرد و در سال ۸۵، یعنی در 

۸۹ سالگی بر اثر کهولت سن درگذشت.
و  قدیمی  بازیگران  از  بزرگی  ایسنا،  گزارش  به 
ابتدایی  تحصیلات  بود.  خود  دوره  تحصیلکرده 
و متوسطه اش را در دبستان هدایت و دارالفنون 

گذراند.
حوزه  در  داشت  که  جدی  کارهای  بر  علاوه 
قبل  ماه  یک  و  بود  فعال  هم  نوجوان  و  کودک 
در  با حضور  بدهد،  از دست  را  اینکه جانش  از 
برنامهٔ رنگین کمان شبکهٔ تهران از خاطرات خود در 

برنامه های کودک سخن گفت.
داشت.  دستی  هم  خوانندگی  در  بزرگی 
کنسرت هایی هم به همراهی حسینعلی وزیری تبار 

اجرا کرد و صفحاتی از خود باقی گذاشت.
تا  شد  باعث  همه  از  بیش  آنچه  همه  این  با 
عنوان یک هنرمند  به  را  بزرگی  مخاطب، جعفر 
بشناسد، حضور در سریال های تاریخی ماندگاری 
و  »کهنه سوار«  نمی میرند«،  »پهلوانان  همچون 

»کیف انگلیسی« بود. 
»پهلوانان  سریال  دوربین  مقابل  زمانی  بزرگی 
نمی میرند« ـ حسن فتحی ـ قرار گرفت که بازی در 
مجموعه های »کهنه سوار« و »پدرسالار« ـ هر دو به 
کارگردانی اکبر خواجویی ـ را پشت سر گذاشته بود.
داستان سریال »پهلوانان نمی میرند«، در عهد 
قاجار می گذشت؛ دوره ای که فساد شاهان و زد و 
بندهای شاهزادگان و درباریان، مردم را به ستوه 
آورده و به فلاکت کشانده بود. در این میان مردم 
به  زورخانه  گود مقدس  از   برخاسته  مردانی  به 
آغازگر  همین  که  می نگریستند  خود  پناه  عنوان 

فکرهایی پلید بود.
سریال های  دیگر  مانند  نمی میرند«  »پهلوانان 
سرپرست  داشت.  دوبلور  فتحی،  ابتدایی حسن 
گویندگان هم به بهرام زند سپرده شده بود. در این 
سریال تاریخی فخری خوروش در نقش حلیمه 
رفعت  زنده یاد  او  دوبلور  و  می کرد  بازی  خاتون 
هاشم پور ـ همسر جلال مقامی ـ بود. نقش پهلوان 
خلیل هم به جمشید مشایخی سپرده شده بود و 

صدای او را زنده یاد منوچهر اسماعیلی می گفت.
اما جعفر بزرگی در سریال حسن فتحی نقش 
»دایی فتح الله« را داشت و جواد پزشکیان به جای 
او حرف می زد. پزشکیان از بهترین پیرمردگوهای 

دوبله ایران محسوب می شود.
در تصویر بالا که از پشت صحنه این سریال در 
سال ۷۴ ثبت شده است، بزرگی نشسته در کنار 
آتش تقی پور )لطف الله طاهر( و محمد ورشوچی 
)مفتش( دیده می شود. فخرالدین صدیق شریف 
هم در نقش »سید مهدی« کمی آن طرف تر، در 

جوار  تقی پور نشسته است.
نخستین  برای  نمی میرند«  »پهلوانان  سریال 
بار از شبکه دو پخش شد و در سه دهه ای که از 
ساختش می گذرد، بارها از شبکه های سیما تکرار 

شده است.
جعفر بزرگی زاده ۱۳ اردیبهشت ۱۲۹۶ در تهران 

بود و ۵ مرداد ۱۳۸۵ درگذشت.

قاتل »پوست شیر« در سریالی جدید
مهدی  بازی  با  »آمستردام«  سریال  پخش 
پاکدل به عنوان بازیگر نقش اصلی از روز ۱۳ 
آغاز  خانگی  نمایش  شبکه  در  ماه  اردیبهشت 

شده است.
به  »آمستردام«  سریال  ایسنا،  گزارش  به 
و  قراگزلو  مسعود  نویسندگی  و  کارگردانی 
 ۱۴۰۱ سال  در  شایسته  مرتضی  تهیه کنندگی 
در  است  قرار  سریال  این  است.  شده  ساخته 
یکی از پلتفرم های تازه متولد یافته شبکه نمایش 

خانگی، منتشر شود.
بازی  را  این سریال  اول  پاکدل نقش  مهدی 
شهرام  مانند  بازیگرانی  او  کنار  در  می کند. 
حقیقت دوست، مهدی سلطانی، مینا ساداتی، 
نسیم ادبی، هنگامه قاضیانی، مجتبی پیرزاده، 
قاسمی  ارمیا  و  جاویدنیا  رویا  گرامی،  روشنک 

ایفای نقش کرده اند.
اخیرا  بازیگری که  پیرزاده،  همچنین مجتبی 
با  برادران محمودی  در سریال »پوست شیر« 
گریمی متفاوت و به عنوان یکی از کاراکترهای 
اصلی )قاتل ساحل( به ایفای نقش پرداخته بود، 
در سریال »آمستردام« دیده می شود. این بازیگر 
اخیرا در سریال »مترجم« نیز به ایفای نقش 

پرداخته بود.

آرزوی حسام محمودی که در لحظه  گرگ و 
میش محقق شد

مرگ نابهنگام یک بازیگر جوان

و  سینما  جوان  بازیگر  محمودی  حسام 
تلویزیون در سن ۳۷ سالگی درگذشت.

مازیار میری با اعلام این خبر به ایسنا گفت: 
حسام محمودی ۱۲ اردیبهشت ماه بر اثر ایست 

قلبی در منزلش از دنیا رفته است.
محمودی که این روزها فیلم سینمایی »غریب« 
را روی پرده سینماها دارد، نخستین بار با سریال 
میری  مازیار  کن«  نگاه  سر  پشت  به  »گاهی 
و  »گرگ  مجموعه  با  و  کرد  را شروع  بازیگری 

میش« همایون اسعدیان به شهرت رسید.
فیلم »عطرآلود« هادی مقدم دوست در کنار 
در  بازیگر  این  آثار  آخرین  از  »غریب«  فیلم 

جشنواره فجر سال گذشته بودند.
»آستیگمات«،  طوبا«،  و  عماد  »رمانتیسم 
»حق  »امروز«،  ماهی«،  »مرگ  معبر«،  »سد 
»شب  شهریور«،  وقت  به  »مردن  سکوت«، 
بیرون« و »خسته نباشید!« از دیگر فیلم های 

سینمایی این بازیگر بودند.
جزئیات مراسم تشییع و خاکسپاری متعاقبا 

اعلام خواهد شد.
حسام محمودی که با سریال »لحظه ی گرگ 
و میش« همایون اسعدیان سال های گذشته به 
دنیای تصویر شناسانده شد، آن سریال را آرزویی 

توصیف کرده بود که برایش محقق شد.
به گزارش ایسنا، این بازیگر که از چند سال 
قبل در عرصه بازیگری حضور داشت، با سریال 
قبل  از  بیشتر  خیلی  میش«  و  گرگ  »لحظه 
او در همان سال ها گفت وگویی  شناخته شد. 
این  در  بازی  تجربه  درباره  و  داشت  ایسنا  با 
از مدت ها سر  بود: »پس  سریال عنوان کرده 
کاری حاضر شده بودم که هر روز صبح دکوپاژ 
داشتیم و از این ماجرا سورپرایز می شدیم. چون 
فکر می کردیم نسل این آدم ها، این رفتارها و این 

میزان حرفه ای بودن در کار تمام شده است.
را  اسعدیان  هماون  با  همکاری  بازیگر  این 
آرزویی می دانست که برایش محقق شده بود  
»لحظه ی  سریال  در  همکاری  این  درباره ی  و 
گرگ و میش« گفته بود: »بی نظیر بود و خیلی 
راحت می شد با کارگردان حرف زد و شنوای همه 
ایده های خوب بودند. او دست بازیگران را برای 
انجام کارهایشان باز می گذاشت و در نهایت آنها 
نکته هایی که تذکر می داد  را اصلاح می کرد و 

بسیار مهم و قابل تأمل بود.
هادی،  نقش  در  سریال  این  در  که  وی 
کاراکتری متفاوت از یک جانباز را ایفا کرده بود.

یکی از چالش های این بازیگر بازی در سریالی 
برزو  کارگردانی  به  »با خانمان«  عنوان  با  طنز 
نیک نژاد بود که به عنوان بازیگر نقش اصلی 

معرفی شد.
»در سریال  بود:  گفته  این باره  در  محمودی 
»باخانمان« نقش اصلی را به عهده داشتم و 
قطعا چالش هر بازیگری این است که بتواند در 

نقش اصلی بازی کند.« 
او که به گفته ی خود شخصیتی جدی داشت، 
بازی در یک سریال طنز آن هم در نقش اصلی 
یادگرفتن  و  طنز  تجربه  برای  خوبی  فرصت  را 

نکات جدید عنوان کرده بود.
او در سریال های دیگری همچون »دلدار« و 
»سایه بان« برادران محمودی نیز به ایفای نقش 

پرداخته بود.

دختر »مونیکا بلوچی« نقش اصلی 
»یوزپلنگ« شد

کمپانی نتفلیکس از ساخت یک مینی سریال 
فیلم معروف  بر اساس رمان و  شش قسمتی 

ایتالیایی »یوزپلنگ« خبر داد.
به گزارش ایسنا به نقل از ددلاین، مینی سریال 
رمان  اساس  بر  است  قرار  که  »یوزپلنگ« 
کلاسیک و معروف ایتالیایی به همین نام نوشته 
»جوزپه تومازی دی لامپه دوزا« ساخته شود، 
نیز  آن  بازیگران  فهرست  و  تولید  مرحله  وارد 

اعلام شد.
»دوا کسَل« دختر »وینسنت کسل« و »مونیکا 
میان  در  سدارا«  »آنجلیکا  نقش  در  بلوچی« 
بازیگران اصلی قرار دارد و »کیم روسی استوارت« 
نقش »دان فابریزیو کوربرا« شاهزاده سالینا را 
بازی می کند؛ در حالی که »بندتا پورکارولی« در 
نقش »کنستا« و »سائول نانی« هم بازیگر نقش 

»تانکردی فالکونری« خواهند بود.

به گزارش ایسنا، روز دوشنبه ۱۱ اردیبهشت ماه، طی 
قرن  بزرگ  نویسندهٔ  و  از شاعر  از مجسمه   مراسمی 
هفتم هجری قمری، سعدی در میدانگاه سعدی در 
محدوده مترو دروازه دولت رونمایی شد. مجسمه ای 
که بر روی یک پایه مکعب مستطیل سفیدرنگ نقش 
با رنگ طلایی، روی پس زمینه سنگ سیاه  بسته و 
رنگش بزرگ نوشته شده »سعدی« و کمی پایین تر از 
آن نوشته »بنی آدم اعضای یک دیگرند/ که در آفرینش 

ز یک گوهرند«
اما  اطرافش  شلوغی  و  مجسمه  از  آنطرف تر  کمی 
طراح  و  تختی  استادیوم  معمار  درویش،   جهانگیر 
به  پشتش  است.  نشسته  درودی  ایران  موزه  نقشه 
هیاهوی اطراف اثر است. نیم نگاهی البته به مجسمه و 
پیرامونش دارد اما توجهی به حاشیه  اطرافش نمی کند. 
ذوق و سلیقه بسیار دارد. متواضع و بسیار آرام است. 
عصایی را دست گرفته، لباسی آراسته به تن و کلاهی 
بر سر دارد. با عینکی نسبتا گرد و قابی تیره که چشمان 
نگاه  اطراف  به  می آورد  نظر  به  بیشتر  را  رنگش  تیره  

می کند. 
سالش   ۹۰ حدود  حالا  و   ۱۳۱۲ شهریور  متولد 
است. معمار و دانش آموخته دکتری سال ۱۳۴۱ از 
دانشگاه پلی تکنیک شهر تورین ایتالیاست. سال های 
دبیرستانش را در مدارس البرز و هدف گذرانده و 
دوره مقدماتی دو ساله معماری را از سال ۱۳۳۴ تا 
تهران  دانشگاه  زیبای  دانشکده هنرهای  در   ۱۳۳۶
به پایان رسانده است. او پس از گذراندن این دوره 
برای ادامه تحصیل در رشته معماری به ایتالیا رفته 
و کارشناسی ارشد خود را از دانشکده معماری شهر 
رم ایتالیا گرفته است. گفته می شود درویش یکی 
دنیا است که در سال ۲۰۰۲  برتر  از هفت معمار 
برگزیده شده است.  درویش به مجسمه نگاه می کند 
و آن را از فاصله دور بررسی می کند. نگاهی به شلوغی 
اطراف آن می اندازد که بعضی از رهگذران و مسئولان 
در کنار آن جمع شدند. گاهی عکس می اندازند و گاهی 
هم رهگذران تصویری ثبت می کنند. برخی با مجسمه 
عکس یادگاری می گیرند به امید اینکه این ثبت، شاید 

در آینده راه خود را به حافظه جمعی مردم پیدا کند. 
درویش می گوید با کارش زندگی کرده است. او پیش 
تر گفته بود که معتقد است باید همیشه در کار رکُ 
باشیم و صادقانه رفتار کنیم و اگر به نفع مردم کار کنیم 

حتماً موفق خواهیم شد. 
حالا درویش که معمار و طراح است و اطلاعاتی هم 
درباره شهر و مجسمه های شهری دارد اینجا نشسته 
ایسنا می گوید:  به  نگاه می کند.  را  برنزی  و سعدی 
آرزوی من این است کسانی باشند که به اندازه کافی 
به نصب مجسمه های شهری اهمیت دهند و نظارت 
و برنامه  ریزی اصولی برای نصب این مجسمه ها داشته 
باشند. آرزوی من این است کسانی باشند که بگردند و 
ببینند در کجای شهر وجود چنین مجسمه هایی لازم 
است.  او کمی هیجان زده می شود و ادامه می دهد: 
اگر من اینجا آمدم واقعا و فقط برای همین مجسمه 
بود. شنیدم قرار است یک مجسمه افتتاح شود. مهم 

نیست کجای شهر! 
روح  شهری  مجسمه های  است  معتقد  درویش 
مردم را نوازش می کند.  می گوید: مادیات همه چیز 

را گرفته است و این اتفاقات )خلق و نصب مجسمه 
های شهری( مقداری استراحت فکری و شادی ایجاد 
می کند. وقتی شنیدم قرار است مجسمه را افتتاح کنند 
اصلا فکر نکردم و گفتم که می روم. اصلا نمی دانستم 

اینجا چه کسی هست و چه کسی نیست.
این استاد و معمار پیشکسوت می گوید: این چیزها 
کمک می کند که کمی شادی به دل مردم برگردد و 
مردم را به هم نزدیک می کند. مشکلات را نمی توانیم 
مخفی کنیم. این کارها کمی به آدم آرامش می دهد و 
به طریقی از غصه و غم کم می کند. این مجسمه ها در 
همه جای شهر لازم است.  وی ادامه داد:  مهم نیست 
که اینجا چه کسی آمد و چه کسی رفت. مهم این است 
که این مجسمه را کسی انقدر قشنگ و دقیق ساخته 

است. خدا کند که از این کارها بیشتر استفاده شود. 
ظرفیت  از  استفاده  لزوم  درباره  معمار  این 

هنرمندان جوان هم تاکید می کند: نقظه ضعف من 
من  باشم.  دانشجویان  نزد  که  بود  دانشگاه  همیشه 
به دانشجویان بارها گفتم که به چپ و راستتان نگاه 
نکنید که چه اتفاقی می افتد. هدف شما باید این باشد 
که به هر وسیله ای به شهر شادی اضافه کنید؛ حال 
می خواهد یک مجسمه باشد یا ساختمان زیبا یا اثر 
قشنگ. خودم هم همواره و در هر شرایطی مثل یک 
آدم امیدوار زندگی کرده ام. سختی هم زیاد داشتم اما 
همواره اما شاد کردن دل مردم راه نجات است. شادی 

همه مسائل را حل می کند. 
درویش در پایان می گوید، ۲۳ یا ۲۴ سال داشته که 
دو روز با خود فکر کرده می خواهد چه کاری در آینده 
انجام دهد و قصد دارد چه کسی باشد و ادامه می دهد 
که آن روز تصمیم گرفته که کار درست را انجام دهد و 

کار درست را فقط می شود با درستی انجام داد.

پژوهشگاه میراث فرهنگی از کشف یک کتیبه فارسی با نقش »شیرِ 
شمشیر به دست« در کنار شمایل حضرت علی)ع( در یکی از روستاهای 

ارمنستان خبر داد.
به گزارش ایسنا، مرتضی رضوانفر ـ عضو هیأت علمی پژوهشگاه 
با  فارسی  کتیبه  این  ـ در این باره گفت:  و گردشگری  فرهنگی  میراث  
نقشی از شیرِ شمشیر به دست در کنار شمایل حضرت علی )ع( در 
یکی از روستاهای ارمنستان کشف شده است که می تواند نقش شیری 
شمشیر به  دست را که طبق اسناد به دوره فتحلیشاه قاجار باز می گردد 

۶۰۰ سال به عقب  برگرداند.
او درباره چگونگی کشف این کتیبه توضیح داد: سال پیش به دعوت 
حسین طباطبایی ـ رایزن فرهنگی جمهوری اسلامی ایران ـ برای تحقیق 
و پژوهش میدانی  به ارمنستان سفر کردم. آنچه در این پژوهش نظرم 
را به خود جلب کرد و می توانم آن را به عنوان یک کشف معرفی کنم 

بقایای مسجدی تاریخی در یکی از روستاهای ارمنستان به نام »بجنی« 
است.

تاریخ ۶۶۱ هجری  این مسجد،  کتیبه ساخت  در  افزود:  رضوانفر 
قمری، نام پنج تن آل عبا و اسامی »استاد جعفر« و »استاد محرم« 
به عنوان معماران این بنا ذکر شده که نشان می دهد شیعیان در این 

روستا ساکن بوده اند.
عضو هیئت علمی پژوهشگاه میراث  فرهنگی و گردشگری ادامه داد: 
در این مسجد که بقایای آن در حال حاضر در یک منطقه کوهستانی 
واقع شده و از آن سه دیوار باقی مانده است،  چهار کتیبه، یکی به 
عربی، دو کتیبه به فارسی و یک نقش برجسته وجود دارد که در سه 

کتیبه نقش شیر جای گرفته است.
این پژوهشگر میراث فرهنگی افزود: روی یکی از کتیبه های یافته شده 
در این مسجد شمایلی از حضرت علی)ع( ترسیم و در کنار آن به فارسی 

نوشته شده »جناب علی« و نقش یک شیرِ شمشیر به دست که به 
دنبال هیولایی در حرکت است، نمایان است.

تاریخ کتیبه  با  را  این کتیبه  تاریخ ساخت  اگر  اظهارکرد:  رضوانفر 
ساخت مسجد )۶۶۱ هجری قمری( برابر بگیریم، می تواند نقش شیر 
شمشیر به دست را ۶۰۰ سال به  عقب  برگرداند؛ چرا که جدای از نقش 
شیر و خورشید که هزاران سال قدمت دارد، نخستین نشانه موجود از 
شیر شمشیر به دست مربوط به دوره فتحعلیشاه قاجار است و تا پیش 

از آن، شیر همواره پایش روی زمین و یا در حال حرکت بوده است.
عضو هیأت علمی پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری گفت: در 
این کتیبه نقش  شیر در کنار شمایل حضرت علی)ع( جای گرفته و 
مشخصا به عنوان »شیر خدا« مطرح است؛ یعنی بیان کننده القابی 
)شیر  کرار  حیدر  و  غلبه کننده(  خدای  )شیر  غالب  اسدالله  مانند 

حمله برنده( که ما در فرهنگ مردم به کار می بریم.

گفت وگو با جهانگیر درویش؛ هنرمند معمار

معماراستادیومتختیکنارمجسمهسعدیچهمیکند؟
معماری ۹۰ ساله است. نگاهش به دور از هیاهوست؛ نشسته کناری و به مجسمه برنزی سعدی نگاه می کند؛ نگاهش اتفاقات اطراف مجسمه را جدی 

نمی گیرد. می داند هیاهو می آید و می رود. می گوید مهم نیست چه کسی رفت و چه کسی آمد! مجسمه ها شادی را به شهر برمی گردانند.

کشفکتیبهفارسی»شیرِشمشیربهدست«درارمنستان

آرزوی من 
این است 

کسانی باشند 
که به اندازه 

کافی به نصب 
مجسمه های 

شهری اهمیت 
دهند و نظارت 

و برنامه  ریزی 
اصولی برای 

نصب این 
مجسمه ها 

داشته باشند

او که در آن زمان، تازه با شعر نیمایی آشنا شده بوده، وقتی به اصفهان 
برمی گردد، در چند انجمن ادبی شرکت می کند و چون می بیند که جوانان 
بسازند،  شعر  حافظ  یا  سعدی  غزل های  سرمشق  روی  از  می شوند  مجبور 

تصمیم می گیرد که این انجمن ها را به هم زند. 
به گزارش ایسنا، محمد حقوقی ۱۳ اردیبهشت ماه سال ۱۳۱۶ در »پای قلعه 
و  ابتدایی  دوره   آمد.  دنیا  به  اصفهان  محلات  قدیمی ترین  از  یکی  طبرک« 
متوسطه را در همین شهر و دروه  دانشجویی را در تهران در رشته  ادبیات 

فارسی دانشسرای عالی گذراند.
نخستین شعرهایش را از سال های ۳۰ تا ۳۵ در روزنامه ها و سالنامه های 
محلی در قالب های کهن و از سال ۳۶ تا ۴۰ در هفته نامه  »فردوسی« و ماهنامه  

»پیام نوین« در قالب های چارپاره و نیمایی به چاپ رساند.
او فعالیت ادبی اش را از سال ۱۳۴۰ زمانی که از دانش سرای  عالی تهران در 
رشته  ادبیات فارسی فارغ التحصیل شد و به اصفهان بازگشت، آغاز کرد. او که 
در آن زمان، تازه با شعر نیمایی آشنا شده بوده، وقتی به اصفهان برمی گردد، 
در چند انجمن ادبی شرکت می کند و چون می بیند که جوانان مجبور می شوند 
از روی سرمشق غزل های سعدی یا حافظ شعر بسازند، تصمیم می گیرد که این 
انجمن ها را به هم زند. بعدها هوشنگ گلشیری هم به او می پیوندد و همین 
با جلیل دوست خواه،  آشنایی سبب می شود که حقوقی و گلشیری همراه 

محمد کلباسی، احمد گلشیری و فریدون مختاریان، خود جلسه ای هفتگی 
ترتیب دهند و با جذب جوانان، به طرح ادبیات و مسائل روز بپردازند. این 
جلسه ها تشکیل می شود و با پیوستن امیرحسین افراسیابی، اورنگ خضرایی، 
روشن رامی، مجید نفیسی، محمدرضا شیروانی، رضا فرخ فال، یونس تراکمه، 
از  ابوالحسن نجفی  ایرج ضیایی، و آمدن  هرمز شهدادی، منصور کوشان، 
فرانسه و نیز پیوستن احمد میرعلایی و ضیاء موحد و درنهایت، همکاری همه 
اصفهان« معروف  به »جنگ  که  به چاپ مجله ای می انجامد  با هم،  اینان 

می شود و نخستین شماره آن در سال ۱۳۴۳ انتشار می یابد.
در واقع از شماره سوم با فرستادن شعر و داستان و مقاله مشاهیر اهل 
قلم، کسانی چون مهدی اخوان ثالث، احمد شاملو، م. آزاد، منوچهر آتشی، 
مصطفی  مدرسی،  تقی  صادقی،  بهرام  سپانلو،  محمدعلی  رویایی،  یدالله 
رحیمی، پرویز مهاجر، مهشید امیرشاهی، میهن بهرامی، احمدرضا احمدی، 
صفدر تقی زاده، محمدعلی صفریان، سیروس طاهباز، رضا سیدحسینی و… 
کم کم »جنگ اصفهان« جای درخور خود را در میان مجله ها و ماه نامه های 
اما جلسه های  تا ۱۱ شماره  آن چاپ می شود.  و  پیدا می کند  ادبی و هنری 
»جنگ« با آمدن حقوقی به تهران و رفتن نجفی به فرانکلین در سال ۱۳۴۹ 
و آمدن چند سال بعد گلشیری، دیگر تقریبا از رسمیت می افتد. او به تهران 
که می آید، به همان شغل قدیمی اش، یعنی معلمی، می پردازد و تا سال ها 

پیشه اش می شود.
اما محمد حقوقی با نوشتن مقاله  »کی مرده، کی بجاست« در سال ۱۳۴۵ 
بود که در میان اهل شعر شهرت یافت. او در این مقاله به وضع شعر ایران 
اشعار  گمراه،  اشعار  دوره ای،  اشعار  به  شعرها  تقسیم بندی  با  و  پرداخت 
را  زمان  آن  تا  از شاعران مشهور  یک  هر  پیشرفته، حد  اشعار  و  مغشوش 
بازشناساند و در نهایت شعرهای پیشرفته  ایران را تنها در آثار هفت شاعر 
از پیروان نیما دید:  احمد شاملو، مهدی اخوان ثالث، فروغ فرخزاد، م. آزاد، 
منوچهر آتشی، سهراب سپهری و یدالله رؤیایی که به گفته  خودش، اینان 

شاعرانی هستند که شعرشان هنوز نیز شعر مطرح ماست.
او پیش از سفر به تهران در کنار »جنگ اصفهان« جز مقاله ها و نقدهایی 
که نوشت، تنها دو مجموعه  شعر منتشر کرد: »زوایا و مدارات« و »فصل های 
از ورود به تهران بود که به درخواست مؤسسه   زمستانی« و در واقع پس 
فرانکلین، کتاب »شعر نو، از آغاز تا امروز« و به پیشنهاد سازمان کتاب های 
سال  تا  و  درآورد  تحریر  رشته   به  را  ایران«  معاصر  »ادبیات  کتاب  درسی، 
۱۳۵۷ جز کتاب »چهره های شعر امروز«، سه مجموعه  شعر نیز با نام های 

»شرقی ها«، »گریزهای ناگریز« و »با شب،  با زخم، با گرگ« را انتشار داد.
حقوقی  تا پایان دهه  ۶۰ تنها دو کتاب دیگر منتشر کرد: »خروس هزاربال« 
را همراه با بخشی از شعرهای »برنی« و نیز کتاب »شعر و شاعران« را که 

گردآورده ای از مقاله ها و نقدهای او بود.
پرونده زندگی این شاعر و منتقد ادبی که سال ها شعر گفته و در نقد و 
ایران قلم زده بود، هشتم تیرماه سال ۸۸ در سن  شناساندن شعر معاصر 

۷۲سالگی بسته شد.

برای محمد حقوقی 
مردیکهانجمنهایادبیرابههمزد

برای مرد پرکار و متین سینما، تئاتر و تلویزیون ایران
آتیلا پسیانی؛ بی حاشیه ای در اوج

»آتیلا پسیانی« در تمامی این سال ها، با استمرار حضور خود در صحنه 
تئاتر، پرده سینما و قاب تلویزیون، به چهره محبوبی تبدیل شد که دور 

ماندن از حاشیه، روند و میزان این محبوبیت را طولانی تر و بیشتر نمود.
به گزارش ایرنا، آتیلا پسیانی، چهره شناخته شده چند دهه اخیر سینما، 
تلویزیون و تئاتر کشور است. بازیگری که بیش از ۴۵ سال از عمر خود را 
صرف فعالیت های حرفه ای کرد و خیلی زود توانست ظرفیت های فراوان 

خود در بازیگری را برای نویسندگان و کارگردانان نمایان کند.
پسیانی در نیمه دوم دهه ۵۰ و نیمه ابتدایی دهه ۶۰، به چهره مورد 
وثوق بسیاری از جریان های فکری حاضر در هنر کشور تبدیل شد و به 
همین دلیل، از همان زمان تا به امروز، همواره در صحنه حاضر بوده 
است. کارنامه او امروز شامل بیش از ۴۰ نمایش، حدود ۸۰ فیلم سینمایی 
و بیش از ۷۰ سریال و مجموعه است که سب شده تا این بازیگر به عنوان 
یکی از فعال ترین هنرمندان کشور طی ۵ دهه اخیر محسوب شود. البته 
که پسیانی در تمام این سال ها، در سمت هایی چون دستیار کارگردان، 
انتخاب بازیگر، بازیگردان، برنامه ریز، گویندگی و دستیار صحنه و لباس 

نیز فعالیت هایی داشته است.
پسیانی، درگیری درخوری با نقش پیدا می کند و در مواجهه با آن، 
گارد سرسختانه ای نمی گیرد. به همین دلیل، عمده نقش هایی که ایفا 
کرده، با صمیمیت و راحتی خاصی همراه بوده است که سبب شده تا 
مخاطب، به آن نزدیک شود. این ویژگی، البته در شمایل اخلاقی این 
بازیگر نیز گل درشت است. وجود این خصیصه سبب شده تا وی، به مانند 
همچنان  کشور،  هنر  عرصه  در  خود  حضور  ابتدایی  سال های  همان 
این  کارنامه  در  باشد.  فکری مختلف  کارگردانان جریان های  موردتوجه 
بازیگر، سبک های فکری متفاوتی وجود دارد که از بهرام بیضایی تا رسول 
ملاقلی پور و ابراهیم حاتمی کیا را شامل می شود. پسیانی همچنین همواره 
از همکاری با جوان ها استقبال کرده است. البته که این گستردگی، در 
محتوا و گونه نیز خود را نشان می دهد و ثابت می کند که این بازیگر، 
همچنان که خود را به مدیوم خاصی محدود نکرد، بلکه از تعدد ژانر نیز 
استقبال کرده و با اصل قرار دادن فیلمنامه، کارهای ماندگار بسیاری را در 

تئاتر، سینما و تلویزیون به جا گذاشته است.
یکی از خصایص کاری پسیانی، موازی کاری های هنرمندانه و توازنی 
است که وی میان فعالیت در سینما، تئاتر و تلویزیون داشته است. این 
بازیگر هیچ گاه، یکی از این عرصه ها را به نفع هنر دیگر خالی نکرد و تقریبا 
در هر دوره ای، فعالیت های هم زمانی را در سینما، تئاتر و تلویزیون تجربه 
کرده است. آفتی که بابت استیلای یکی از این مدیوم ها، دامن بسیاری از 
بازیگران را گرفت، با هوشمندی پسیانی، از وی دور شد و وی در تمامی 

این سال ها، هیچ گاه از ساحت این ۳ هنر اصیل دور نماند.
این گستردگی فعالیت سبب شده تا پسیانی به چهره نزدیک تقریبا تمام 
جریان های هنری تبدیل شود. این قابلیت موجب شد تا پسیانی در تمامی 
این سال ها، علاوه بر همکاری با بسیاری از این چهره ها، زمینه تسهیل امور 

اجرایی آن پروژه ها را نیز فراهم آورد. اتفاق هایی که در قالب پادرمیانی، 
مشاوره و . . . خود را نشان داد تا این چهره که چندان علاقه ای به رسانه ای 
شدن کارهایش ندارد، در روند تولید بسیاری از پروژه ها، در نقش ناجی 
ظاهر شده و سیگنال های مثبتی را به فضای هنری کشور ارسال کند. بر 
مبنای همین محبوبیت است که وقتی تصویری جدید از این بازیگر منتشر 
شد، موجی از نگرانی در فضای هنری و البته جامعه به وجود آمد. دیدن 
شمایلی متفاوت از مردی که در تمام این سال ها، فقط کار کرد و هیچ 
حاشیه ای نداشت، دل بسیاری از دوستداران هنر و فرهنگ این ملت را به 
درد آورد. بازیگری که طی حدود ۵ دهه، خود را وقف هنر این سرزمین کرد 
و با وجود پرکاری، هیچ گاه حاشیه ای را رقم نزد. این شکل فعالیت، خود 

رکوردی است که در رزومه کمتر بازیگری دیده می شود.
آتیلا پسیانی امروز بر قله ای از معروفیت و محبوبیت قرار دارد. استقبالی 
که از او در هجدهمین مراسم شب کارگردان خانه تئاتر به عمل آمد نشان 
داد که وی همچنان از محبوبیت بسیاری در میان هنرمندان برخوردار 
است و این، افتخاری است که در تمامی این سال ها، برای کمتر بازیگری 
در سپهر فرهنگی این مملکت رقم خورده است. او در آن شب، آمد، مثل 
همیشه بدون  هیاهو، آرام نشست، موقرانه به روی سن رفت و با آن 
صدای گرم و پرطرفدارش، کمی برای حضار سخن گفت و در پایان، طبق 
عادت همیشگی اش، دو دستش را به نشانه تشکر به هم چسباند و پائین 
آمد. او اگرچه از روی پله های سن پائین آمد اما در قلوب هوادارانش و 
هنرمندان این سرزمین، بیشتر اوج گرفت و حالا دیگر قلب های بیشتری 
برای او می تپد؛ قلب ها برای هنرمندی می تپد که در هر دوره ای ماند، کار 
کرد و برایمان خاطره ساخت. او در آن شب، مثل همیشه اش، باشکوه بود؛ 

هنرمندی در قله قاف که سال هاست در تاریخ ماندگار شده.
صحنه، قاب و پرده، منتظر توست؛ زود برگرد.


